UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN
Số:          /KH-UBND

(DỰ THẢO)
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Tân Yên, ngày       tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 140 khởi nghĩa Yên Thế

tại huyện Tân Yên (16/3/1884 - 16/3/2024)

Căn cứ Kế hoạch số……/KH-UBND ngày …./11/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức Lễ kỷ niệm 140 năm Khởi nghĩa Yên Thế (1884-2024), Kế hoạch số 77/KH- UBND ngày 23/5/2023 của UBND huyện Tân Yên về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025; UBND huyện Tân Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 140 năm khởi nghĩa Yên Thế tại huyện Tân Yên (16/3/1884 - 16/3/2024), như sau:
I . MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm bảo tồn và phát huy truyền thống lịch sử văn hoá một vùng đất trải qua hàng nghìn năm đấu tranh dựng nư​ớc, giữ nư​ớc và bảo vệ quê hư​ơng; tôn vinh vùng đất thượng võ như​ng cũng thật tài hoa, tôn vinh những anh hùng hào kiệt đó là võ công, võ t​ướng.
- Tổ chức Lễ kỷ niệm 140 năm Đề Nắm tế cờ khởi nghĩa gắn với Lễ hội đình Hả (Tân Trung) nơi Thủ lĩnh Lương Văn Nắm tế cờ phát lệnh cuộc khởi nghĩa Yên Thế đầu tiên, từ đó nâng cao lòng tự hào, trách nhiệm của các cấp các ngành và nhân dân ra sức phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế – xã hội của huyện.

- Nhằm tuyên truyền, quảng bá giá trị tốt đẹp về vùng đất, con người, truyền thống lịch sử - văn hóa của huyện Tân Yên góp phần thúc đẩy phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu
- Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động phải đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí tưng bừng phấn khởi trong nhân dân.
- Phát huy, nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành và đông đảo nhân dân trong việc tham gia các hoạt động chào mừng Lễ kỷ niệm.
II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG
1. Hoạt động tuyên truyền

- Không gian tổ chức: Các cơ quan, đơn vị, trường học và 22/22 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền:

+ Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng, tuyên truyền trực quan về cuộc khởi nghĩa Yên Thế tại trung tâm huyện, 22 xã, thị trấn và tại 12 điểm di tích cấp Quốc gia đặc biệt.

+ Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng từ huyện đến cơ sở.

+ Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chuyên đề tại các cơ quan đơn vị, trường học trên địa bàn huyện.

+ Các xã, thị trấn có các di tích cấp Quốc gia đặc biệt trên địa bàn tiến hành mở cửa, đón du khách đến tham quan trước, trong và sau lễ kỷ niệm, lễ hội đình Hả và Lễ kỷ niệm 140 năm Khởi nghĩa Yên Thế tại huyện Yên Thế.
- Thời gian tổ chức tuyên truyền: Từ ngày 01/02/2024 đến hết ngày 20/3/2024.

2. Cuộc thi tìm hiểu về Thủ lĩnh Lương Văn Nắm (tức Đề Nắm) - Thủ lĩnh đầu tiên của phong trào khởi nghĩa Yên Thế
+ Đối tượng tham gia cuộc thi là toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh các trường THCS, THPT, đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị xã hội, các tầng lớp nhân dân trong và ngoài huyện Tân Yên.
+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/11/2023-31/12/2023.
+ Thời gian tổ chức trao giải: Ngày 16 tháng Giêng năm Giáp Thìn (tức ngày 25/02/2024 dương lịch).
(có Kế hoạch, Thể lệ riêng)
3. Lễ kỷ niệm 140 năm thủ lĩnh Lương Văn Nắm tế cờ khởi nghĩa Yên Thế gắn với lễ hội đình Hả, xã Tân Trung và trao giải Cuộc thi tìm hiểu về Thủ lĩnh Lương Văn Nắm
3.1. Thời gian lễ khai mạc: 07h30, ngày 16 tháng Giêng năm Giáp Thìn (tức ngày 25/2/2024 dương lịch).
3.2. Địa điểm: Sân đình Hả, xã Tân Trung.

3.3. Đơn vị chủ trì: UBND huyện Tân Yên.

3.4. Đơn vị tham mưu: Phòng VH&TT, Trung tâm VH-TT&TT, UBND xã Tân Trung.
3.5. Nội dung chương trình: Gồm 2 phần chính:

3.5.1. Phần lễ
- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
-  Diễn văn khai mạc Lễ kỷ niệm.
- Chương trình biểu diễn sân khấu hoá truyền thống gồm:
+ Màn diễn tấu múa trống ngũ linh, múa cờ hội;
+ Màn diễn xướng Đề Nắm tế cờ khởi nghĩa.
 (Trung tâm VH-TT&TT chủ trì, phối hợp với Phòng VH&TT, UBND xã Tân Trung xây dựng kịch bản chi tiết màn sân khấu hóa)

- Tổng kết, trao giải Cuộc thi tìm hiểu về Thủ lĩnh Lương Văn Nắm - Thủ lĩnh đầu tiên của phong trào khởi nghĩa Yên Thế (Phòng VH&TT xây dựng Kịch bản chi tiết).
-  Nghi lễ dâng hương, hoa của các đoàn đại biểu và nhân dân vào di tích đền thờ Lương Văn Nắm và chùa Hả.
3.5.2. Phần hội
*Hoạt động thể thao và trò chơi dân gian
+ Ngày 15 tháng Giêng (tức ngày 24/02/2024 dương lịch):
- Giải Võ cổ truyền, Cờ tướng huyện Tân Yên (Trung tâm VH-TT&TT phối hợp với UBND xã Tân Trung, CLB Cờ tướng huyện thực hiện).
- Giải Kéo co, Đu xuân (UBND xã Tân Trung thực hiện).
+ Ngày 16 tháng Giêng (tức ngày 25/02/2024 dương lịch), tổ chức sau khi lễ khai mạc kết thúc gồm:

- Chung kết giải Cờ tướng (Trung tâm VH-TT&TT phối hợp với UBND xã Tân Trung, CLB Cờ tướng huyện thực hiện).

- Chung kết giải Võ cổ truyền huyện Tân Yên (Trung tâm VH-TT&TT phối hợp với UBND xã Tân Trung thực hiện).

- Nhẩy bao bố (Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân xã Tân Trung thực hiện).
- Thổi cơm thi (Hội Phụ nữ, Hội Nông dân xã Tân Trung).
- Thi các trò chơi dân gian (Đoàn Thanh niên xã Tân Trung thực hiện).
*Hoạt động Văn hoá - Văn nghệ: Tổ chức buổi tối ngày 15 tháng Giêng (tức ngày 24/02/2024 dương lịch):

- Biểu diễn, giao lưu văn nghệ của các thôn trên địa bàn xã Tân Trung tại sân trước đình Hả (UBND xã Tân Trung chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH-TT&TT huyện xây dựng nội dung và tổ chức thực hiện).
- Đoàn nghệ thuật chèo của tỉnh và các đoàn nghệ thuật về xã Tân Trung, huyện Tân Yên biểu diễn (nếu có).
+ Hoạt động dịch vụ trong lễ hội: Chỉ đạo, vận động, mời một số doanh nghiệp, hộ kinh doanh tổ chức các gian hàng trưng bày, giới thiệu và bán các sản phẩm văn hoá ẩm thực, nông sản thực phẩm, bán hàng tạp hoá, hàng lưu niệm tại khu vực Đình, chùa Hả; mời một số đơn vị kinh doanh dịch vụ vui chơi giải trí lành mạnh trong, ngoài huyện đến phục vụ (UBND xã Tân Trung phối hợp với Phòng NN&PTNT, KT&HT lựa chọn thực hiện).
+ Tổng kết lễ hội: Thời gian: Chiều ngày 17 tháng Giêng năm Giáp Thìn (Giao cho UBND xã Tân Trung thực hiện).
3.6. Đại biểu khách mời dự lễ
*Đại biểu tỉnh: Mời Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ tỉnh, Ban Tuyên giao Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Tổ đại biểu HĐND khu vực huyện Tân Yên, Sở VHTT&DL, Bảo tàng tỉnh, Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh; Đài PT&TT tỉnh, Báo Bắc Giang; thành viên Ban chỉ đạo tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang trong 03 năm 2023 – 2025...

*Đại biểu huyện: Thường trực HU, HĐND, UBND, MTTQ, các đ/c UVBTV huyện ủy, thành viên UBND huyện và trưởng các ngành, đoàn thể, đơn vị trực thuộc Huyện ủy, UBND huyện; thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn huyện Tân Yên trong 03 năm 2023 - 2025.
* Đại biểu xã, thị trấn: Bí thư, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, công chức VH-XH các xã, thị trấn.

+ Đại biểu xã Tân Trung:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, Trưởng các tổ chức Chính trị xã hội, cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã Tân Trung.

- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn trên địa bàn xã.

- Các cụ Hội Bản tự đình, chùa Hả, xã Tân Trung, đại diện Hội bản tự các đình chùa trên địa bàn xã.
*Đại biểu các huyện bạn: Đại diện lãnh đạo huyện Phú Bình (Thái Nguyên); huyện Tiên Du, thị xã Từ Sơn, thị trấn Lim tỉnh Bắc Ninh; huyện Yên Thế, Hiệp Hoà, Lạng Giang, thành phố Bắc Giang; huyện Hữu Lũng (Lạng Sơn).
*Khách mời khác: Thành viên Ban tổ chức, các tập thể, cá nhân được khen thưởng tại Cuộc thi tìm hiểu về Thủ lĩnh Lương Văn Nắm; đoàn dâng hương của các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã Tân Trung; đại diện con, cháu dòng họ Lương tại xã Tân Trung.
4. Lễ cắt băng khánh thành công trình tu bổ, tôn tạo đình Hả và dâng hương tại đền thờ Lương Văn Nắm (xã Tân Trung, huyện Tân Yên)

4.1. Thời gian tổ chức: Từ 8h30’ ngày 15/3/2023 (tức ngày 06/2 âm lịch).
4.2. Địa điểm: Đình Hả, xã Tân Trung.
4.3. Đơn vị chủ trì: UBND huyện Tân Yên.

4.4. Đơn vị phối hợp: Sở VHTT&DL tỉnh Bắc Giang;

4.5. Đơn vị tham mưu: Phòng VH&TT, Trung tâm VHTT&TT huyện và UBND xã Tân Trung.

4.6. Chương trình buổi lễ:
+ Văn nghệ chào mừng (nếu có);
+ Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
+ Báo cáo kết quả tu bổ, tôn tạo di tích;
+ Phát biểu của lãnh đạo cấp trên (nếu có);

+ Phát biểu của đại diện nhân dân.
+ Nghi thức cắt băng khánh thành.

+ Mời đại biểu dâng hương vào đình Hả, chùa, đền thờ Lương Văn Nắm;
4.7. Thành phần khách mời
+ Đại biểu tỉnh:

- Đại diện thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh; Sở VHTT&DL tỉnh; Phòng QLDS - Sở VHTT&DL; Bảo tàng tỉnh; Đài PTTH tỉnh; Báo Bắc Giang;

+ Đại biểu huyện: Thường trực HU, HĐND, UBND huyện; các đồng chí UVBTV HU, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc Huyện ủy, UBND huyện; lãnh đạo UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; lãnh đạo các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn; thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn huyện Tân Yên trong 03 năm 2023 – 2025.

+ Đại biểu xã, thị trấn: Các đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

+ Đại biểu xã Tân Trung:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, Trưởng các tổ chức Chính trị xã hội, cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã Tân Trung.

- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn trên địa bàn xã.

- Các cụ Hội Bản tự đình, chùa Hả, xã Tân Trung, đại diện Hội bản tự các đình, chùa trên địa bàn xã.
+ Đại biểu khác:

- Đại diện lãnh đạo Công ty cổ phần xây dựng và tu bổ di tích Thăng Long; Công ty Cổ phần xây dựng số 10.
- Đại diện một số Doanh nghiệp; Nhà hảo tâm, công đức xây dựng đình.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ kinh phí sự nghiệp VHTT huyện năm 2024 và huy động từ nguồn xã hội hóa (nếu có).
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, Kịch bản chung, các văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện Lễ kỷ niệm, Lễ cắt băng khánh thành đình Hả.
- Tham mưu các văn bản chỉ đạo tổ chức và trao giải Cuộc thi tìm hiểu về Thủ lĩnh Lương Văn Nắm - Thủ lĩnh đầu tiên của phong trào khởi nghĩa Yên Thế.

- Xây dựng Điều lệ các môn thi đấu thể thao cấp huyện tổ chức tại Lễ hội.
- Tham mưu UBND huyện phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Sở VHTT&DL tỉnh, UBND xã Tân Trung tổ chức Lễ cắt băng khánh thành công trình tu bổ, tôn tạo đình Hả và dâng hương tại đình Hả, đền thờ Lương Văn Nắm (ngày 15/3/2024 dương lịch).
- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đợn vị thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Lễ kỷ niệm; báo cáo kết quả với Chủ tịch UBND huyện, Sở VHTT&DL theo quy định.
2. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ: Đề nghị chỉ đạo các cơ quan tuyên truyền biên soạn tài liệu, tin bài giới thiệu mảnh đất, con người Tân Yên trong cuộc khởi nghĩa Yên Thế; các điển hình trong công cuộc đấu tranh chống giặc ngoại xâm và xây dựng quê hương đất nước để tuyên truyền trên các hệ thống thông tin trong huyện và các hệ thống thông tin của trung ương, tỉnh.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Chủ trì, phối hợp với UBND xã Tân Trung in, phát hành giấy mời đại biểu; phối hợp với Phòng VH&TT, UBND xã Tân Trung chuẩn bị diễn văn khai mạc Lễ kỷ niệm, Lễ khánh khành đình Hả của lãnh đạo huyện; chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ buổi lễ.
- Xây dựng phương án tổ chức đón, tiếp khách và sinh hoạt cơm cho BTC, đại biểu.

- Tham mưu trưng tập và trực tiếp điều hành Tổ giúp việc gồm các cán bộ, công chức của một số cơ quan, đơn vị phục vụ buổi lễ.
4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động tại Lễ kỷ niệm; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quyết toán theo quy định của pháp luật.

5. Phòng NN&PTNT, KT&HT huyện: Hướng dẫn, chỉ đạo UBND xã Tân Trung lựa chọn trưng bày, giới thiệu và bán các sản phẩm văn hoá ẩm thực, nông sản đặc trưng, sản phẩm Ocop của huyện, hàng tạp hoá, lưu niệm tại khu vực tổ chức Lễ hội.

6. Công an huyện: Xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn cháy nổ khu vực tổ chức Lễ khai mạc và các địa điểm tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Lễ kỷ niệm, Lễ cắt băng khánh thành.
7. Phòng Y tế huyện: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan có phương án đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng chống dịch bệnh và đảm bảo sức khỏe cho các đại biểu, người tham gia buổi lễ.

8. Phòng GD&ĐT huyện: Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chuyên đề cho học sinh các trường THCS và Tiểu học trên địa bàn theo chủ đề tuyên truyền về Cuộc khởi nghĩa Yên Thế và về Thủ lĩnh Lương Văn Nắm, Hoàng Hoa Thám; thời gian tổ chức các hoạt động từ 15/2/2024 - 15/3/2025.

9. Trung tâm VH-TT&TT huyện
- Tổ chức biên tập chuyên đề giới thiệu về truyền thống lịch sử văn hoá Tân Yên, cuộc khởi nghĩa Yên Thế; tuyên truyền, quảng bá mảnh đất, con người Tân Yên trên hệ thống thông tin đại chúng của Trung ương, tỉnh, huyện. Tổ chức tuyên truyền trực quan tại khu trung tâm huyện, các trục đường quốc lộ, tỉnh lộ, liên huyện, liên xã dẫn về khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm.
- Chủ trì, phối hợp với Phòng VH&TT, UBND xã Tân Trung xây dựng: Ma két trang trí; kịch bản màn biểu diễn sân khấu hoá.
- Tổ chức các môn thi đấu thể thao cấp huyện tại Lễ hội.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã Tân Trung tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao trước, trong và sau Lễ kỷ niệm; đáp ứng cơ sở vật chất, phương tiện hiện có đảm bảo công tác chuyên môn phục vụ buổi lễ.
- Bố trí một hướng dẫn viên du lịch để hướng dẫn về khu di tích đình, chùa Hả, đền thờ Lương Văn Nắm; cử phóng viên dự và đưa tin về buổi lễ.
10. Điện lực Tân Yên: Xây dựng phương án đảm bảo nguồn điện phục vụ cho các ngày diễn ra Lễ kỷ niệm, Lễ cắt băng khánh thành và các hoạt động hội.
11. UBND xã Tân Trung
- Xây dựng Kế hoạch cụ thể của xã để triển khai thực hiện các nội dung được phân công thực hiện; thường xuyên, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị huyện chuẩn bị các điều kiện để thực hiện các nội dung theo Kế hoạch của UBND huyện.
- Tham mưu UBND huyện Báo cáo quá trình tu bổ, tôn tạo di tích đình Hả.
- Sửa chữa, tôn tạo, vệ sinh toàn bộ khuôn viên nơi tổ chức các hoạt động đặc biệt là đình, chùa Hả, đền thờ Lương Văn Nắm.

- Phối hợp với Công an huyện chỉ đạo lực lượng Công an xã, dân quân tự vệ, y tế chuẩn bị các phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm và các điều kiện khác để tổ chức các hoạt động thành công.
- Phân công, trưng tập cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng giáo viên, học sinh và nhân dân trong xã tham gia các nội dung Lễ kỷ niệm, Lễ hội đình Hả và Lễ khánh thành đình Hả.
- Phối hợp với Phòng VH&TT, Công ty cổ phần xây dựng và tu bổ di tích Thăng Long thực hiện chuẩn bị các điều kiện Lễ khánh thành đình Hả.
12. UBND các xã, thị trấn: Chỉ đạo thực hiện các nội dung theo Kế hoạch, chương trình kịch bản chung của huyện; tổ chức tuyên truyền trực quan, tuyên truyền qua hệ thống Đài truyền thanh, Cổng TTĐT về các hoạt động tại Lễ hội; tổ chức các hoạt động thể thao, giao lưu văn hoá, văn nghệ chào mừng.

Trên đây là là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Lễ kỷ niệm 140 năm khởi nghĩa Yên Thế tại huyện Tân Yên. Yêu cầu Ban tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Giao cho Phòng VH&TT chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trung tâm VHTT-TT huyện, UBND xã Tân Trung kiểm tra, đôn đốc thực hiện và tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện theo quy định./.
	Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- Sở VHTT&DL tỉnh;

- TT HU, UBND&HĐND huyện;

- TV BTC kỷ niệm các ngày lễ lớn huyện;

- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc HU, UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, VHTT.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
Nguyễn Viết Toàn

PAGE
7